
市長・区長 様      2023 年 5 月吉日 

  

 

   

「スチール缶の資源化に関するアンケート（2023）」へのご協力のお願い 

  

平素はスチール缶のリサイクルへのご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 当協会では、スチール缶のリサイクルに係る情報提供を図るため、1996 年度より「スチール缶リサ

イクル年次レポート」を発行してまいりました。年次レポート作成にあたりましては、スチール缶

を主体とした分別収集・資源化の動向などを把握するため、毎年、全国の市及び東京 23 区の皆様を

対象に、アンケート調査を実施させていただいております。 

 

アンケートは毎年継続してお尋ねしていますが、できるだけ多角的に皆様の取組を把握できるよ

う、その年々で設問内容を変更しております。昨年度の貴自治体の回答をご覧になりたい場合は、

ご連絡ください。メールにて送付させていただきます。 

いただいたご回答は、年次レポートとしてとりまとめて皆様にご提供するほか、資源化を推進し

ていく上での基礎資料とさせていただきます。なおアンケートにご記入いただいた情報は、上記目

的のみに使用させていただきます。 

 お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、ご協力賜りますよう特段のご高配をお願い申し上げま

す。  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

◇ 回 答 方 法 ◇ 

１．「ダイナックス都市環境研究所」のホームページへアクセス

（https://www.dynax-eco.com/） 

 

 

２．「お知らせ」の「スチール缶の資源化に関するアンケート

（2023）」から調査票をダウンロード 
※ダウンロードができない場合は、メールでお送りしますのでご一報ください 

 

３．回答を入力した Excel ファイルをメールに添付し送信 

送付先：steelcan@dynax-eco.com  
※メールで回答ができない場合は、同封の返信用封筒にてご郵送ください 

 

※※回答は ６ 月 16 日（ 金） までにお願いいたします※※ 

ダイナックス都市環境研究所 

【問合せ先】(株)ダイナックス都市環境研究所（調査委託機関）  

〒105－0003 東京都港区西新橋 3-15-12 GG HOUSE 5 階  

       TEL：03-5402-5355（月～金 9:30～18:30／担当：江沢、北坂、佐久間） 

メール：steelcan@dynax-eco.com 

【調査主体】スチール缶リサイクル協会 



 

 

 

昨年度に引き続き、2023 年度においても循環型社会の構築に寄与すべく、 

以下の事業を実施いたします。関係者へのご周知のほどお願い致します。  

 

【Ａ】「スチール缶の集団回収を実施している団体」を支援いたします。 

【Ｂ】「優れた実践的環境教育を計画・実施している学校」を支援いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スチール缶リサイクル協会からのお知らせ 

【Ａ】スチール缶の集団回収を実施している団体への支援 
 

・目 的：地域コミュニティー活性化・住民の環境意識の向上及び社会的コスト削減等循環型社会

の構築に寄与するため 

・対 象：町内会・老人会・子ども会・婦人会・ＰＴＡ・商店会等地域における非営利の民間団体 

※非営利団体でも事業の一環として集団回収を実施されている場合は対象外とさせていただきます 

・支援団体数：１００団体以内  

・支 援 内 容：感謝状及び５千円～２万５千円のクオカード / 団体 

・応 募 方 法：スチール缶リサイクル協会ホームページ（６月１日以降掲載予定）より、応募用紙を  

ダウンロードして記入提出。支援は最大で３回までとさせていただきます。 

４回目のご応募は受け付けておりませんのでご了承ください。 

・応 募 期 間：2023 年６月１日～１１月３０日（必着） 

・応 募 者：団体の代表者 

【Ｂ】優れた実践的環境教育を計画・実践している学校への支援 
 

・目 的：将来の日本を担う子供達の育成に寄与するため  

・対 象：全国の小学校・中学校  ※環境学習に資する実践活動としての集団回収（スチール缶

含む）を計画もしくは取り組み中であること 

・支援団体数：小・中学校合計６０校程度  

・支 援 内 容：計画校 ― 環境教育（集団回収）の開始助成物品（５万円相当） 

実施校 ― 表彰状授与＋環境教育の整備助成物品（５万円相当） 

３回目の支援校は２万５千円相当、４回目以降のご応募は受け付けておりません。 

・応 募 方 法：スチール缶リサイクル協会ホームページ（６月１日以降掲載予定）より応募用紙を

ダウンロードし、必要事項を入力のうえ、Ｅメールにてご応募ください。  

・応 募 期 間：2023 年６月１日～１０月３１日（必着） 

・応 募 者：全国の小・中学校の先生（学校単位） 




